МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТКРЫТЫЙ КОСМИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ

ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА

ГЕОРГИЯ ТИМОФЕЕВИЧА БЕРЕГОВОГО»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ОКЛ им. Г.Т. Берегового» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

20.02.2025                                                                                                                    №67-о

Об обеспечении

объективности проведения и

проверки ВПР в 2025 году

Во исполнение приказа Муниципального казенного учреждения Департамент

образования администрации города Симферополя Республики Крым от 18.02.2025г.

№117 «Об обеспечении объективности проведения и проверки ВПР в

общеобразовательных организациях города Симферополя в 2025 году», в

соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым №173 от 04.02.2025 года «Об обеспечении объективности проведения и

проверки ВПР в общеобразовательных организациях Республики Крым в 2025

году», в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 13.05.2024 №1008 «Об утверждении состава участников,

сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025

учебном году», с целью получения объективных результатов Всероссийских

проверочных работ (далее – ВПР) в образовательных организациях города

Симферополя в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению объективности проведения и

проверки ВПР в МБОУ «ОКЛ им.Г.Т.Берегового» г.Симферополя в 2025 году (далее

– Комплекс мер) (Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и обеспечению объективного

проведения ВПР в МБОУ «ОКЛ им.Г.Т.Берегового» г.Симферополя весной 2025

года (Приложение 2).

3. Возложить персональную ответственность за объективность проведения ВПР

на заместителя директора по УВР Ковалёву А.Р.

4. Педагогическому коллективу обеспечить выполнение Комплекса мер в

установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                        З.В. Николова

                                      Приложение 1

                                                                                     к приказу МБОУ «ОКЛ

им. Г.Т.Берегового»

г.Симферополя

                                                                                                              №67-о от 20.02.2025

Комплекс мер

по обеспечению объективности проведения и проверки ВПР

в МБОУ «ОКЛ им. Г.Т.Берегового» г.Симферополя

в 2025 году

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Разработка планов мероприятий по подготовке

и обеспечению объективного проведения ВПР

весной 2025года.

Февраль

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

2. Своевременное обновление информации по

вопросам подготовки к ВПР на официальном

сайте школы.

Февраль-март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Зам. директора по УВР

Григорьева В.В.

3. Проведение информационно-разъяснительной

работы со всеми участниками образовательных

отношений по процедуре проведения ВПР,

структуре и содержанию проверочных работ,

системе оценивания. Плановая системная, в т.ч.

индивидуальная, информационно-

разъяснительная работа с родителями

(законными представителями) обучающихся

классов, в которых проводятся ВПР.

Февраль-март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Классные

руководители,

Учителя предметники

4. Проведение обучения членов школьных

предметных комиссий для оказания

методической помощи по работе с критериями

оценивания ВПР.

Февраль-март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

5. Повышение квалификации учителей по

вопросам подготовки к проведению и

объективной проверке работ ВПР в

соответствии с критериями оценивания.

Февраль-март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

6. Организация работы по привлечению

независимых общественных наблюдателей при

проведении ВПР из числа родительской

общественности.

Март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Классные

руководители

7. Организация офлайн видеонаблюдения в

классах во время проведения ВПР с целью

обеспечения объективности и информационной

безопасности.

Март-апрель

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Технический

специалист

Корсаков С.В.

8. Проведение самооценки по утвержденным

показателям оценки объективности проведения

процедур оценки качества.

Август

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

Приложение 2

                                                                                     к приказу МБОУ «ОКЛ

им. Г.Т.Берегового»

г.Симферополя

                                                                                                              №67-о от 20.02.2025

ПЛАН

мероприятий по подготовке и обеспечению объективного проведения ВПР

в МБОУ «ОКЛ им. Г.Т.Берегового» г.Симферополя

весной 2025 года

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Мероприятия по формированию нормативно-правовой базы проведения ВПР.

1.1 Издание приказа о назначении школьных

координаторов ВПР.

Февраль-март

2025

Директор

Николова З.В.

1.2 Разработка плана мероприятий, направленного

на обеспечение объективности оценивания

результатов знаний обучающихся в процедуре

ВПР.

Март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

1.3 Подготовка информационно-аналитической

справки об итогах проведения ВПР в 2023/2024

учебном году обучающихся в процедуре ВПР.

Февраль

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

1.4 Обеспечение проведения подготовительных

мероприятий в рамках подготовки к

проведению ВПР.

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

1.5 Своевременное ознакомление всех участников

образовательного процесса с нормативными

документами и инструктивными письмами по

организации и проведению ВПР.

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Классные

руководители,

Учителя предметники

2. Контроль организации и проведения ВПР.

2.1 Анализ итогов ВПР в 2025 году на

педагогических советах, совещаниях, на ШМО,

выявление слабых зон, планирование

дальнейшей работы по их устранению,

использование результатов ВПР с целью

повышения качества образования.

Апрель-август

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Руководители МО

2.2 Организация ВШК по теме: «Организация и

проведение ВПР».

В течение

учебного года

Администрация

школы

2.3 Проведение тренировочных работ по

демоверсиям ВПР и их анализ.

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Учителя предметники

2.4 Анализ выполнения программного материала по

предметам, входящих в учебный план школы по

итогам каждой четверти.

По окончании

каждой четверти

Администрация

школы

2.5 Подготовка и установка видеонаблюдения при

проведении ВПР.

По графику

проведения ВПР

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Технический

специалист

Корсаков С.В.

2.6 Привлечение квалифицированных специалистов По графику Зам. директора по УВР

на всех этапах проведения ВПР, исключение

конфликта интересов при проведении ВПР.

проведения ВПР Ковалёва А.Р.

2.7 Проведение совещаний и консультаций для

руководителей ШМО в рамках подготовки и

проведения ВПР.

Февраль-март

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

2.8 Посещение уроков педагогов, чьи обучающиеся

не подтвердили знания по результатам ВПР.

В течение

учебного года

Администрация

школы

2.9 Анализ по итогам проведения ВПР в 2025 году. Август-сентябрь

2025

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР.

3.1 ВШК по теме «Организация и проведение

ВПР»: состояние качества преподавания в 4-8 и

11 классах (посещение уроков, проверка

тетрадей для контрольных работ, проверка

рабочих тетрадей, контроль индивидуальной

работы с обучающимися).

В течение

учебного года

Администрация

школы

3.2 Обеспечение психологического сопровождения

обучающихся на этапе подготовки к ВПР.

В течение

учебного года

Педагог-психолог

Ибрагимова Л.А.

4. Работа с родителями.

4.1 Проведение общешкольных и классных

родительских собраний по вопросам подготовки

к ВПР, срокам проведения ВПР в 2025 году, по

итогам проведения ВПР в 2024 году.

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Классные

руководители

4.2 Индивидуальная работа с родителями по

вопросу участия, подготовки учащихся к ВПР

(консультации, беседы).

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Классные

руководители,

Учителя предметники

5. Мероприятия с обучающимися.

5.1 Проведение консультаций с обучающимися по

подготовке к ВПР.

В течение

учебного года

Учителя предметники

5.2 Проведение индивидуальных занятий с

обучающимися из группы риска.

В течение

учебного года

Учителя предметники

5.3 Проведение тренировочных ВПР по предметам,

тренировочных заданий ВПР, которые

вызывают затруднения у обучающихся, в том

числе у обучающихся группы риска.

В течение

учебного года

Учителя предметники

5.4 Работа по преодолению тревожности у

обучающихся перед выполнением ВПР.

В течение

учебного года

Педагог-психолог

Ибрагимова Л.А.

6. Информационное сопровождение мероприятий.

6.1 Размещение информации об организации и

проведению ВПР на информационных стендах

и на официальном сайте школы.

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Зам. директора по УВР

Григорьева В.В.

6.2 Проведение информационной работы в рамках

подготовки к ВПР (официальные сайты,

родительские собрания, заседания ШМО) по

вопросам участия обучающихся школы к ВПР.

В течение

учебного года

Зам. директора по УВР

Ковалёва А.Р.,

Зам. директора по УВР

Григорьева В.В.,

Руководители МО,

Классные

руководители.